Общество с ограниченной ответственностью __________________

[bookmark: _GoBack]Приказ

г._________					№____			                     «__»_______20__

О создании добровольной пожарной команды (либо дружины)

В соответствии с Федеральным Законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», с целью реализации установленных требований пожарной безопасности по предупреждению и тушению пожаров, спасению людей и имущества от них,
п р и к а з ы в а ю:

1. Создать в __________________________________________________ добровольную пожарную команду (либо дружину) численностью _____________ человек. Добровольную пожарную команду (либо дружину) комплектовать из работников организации (либо предприятия, объекта, учебного заведения и т.п.) в возрасте не моложе 18 лет, способных по состоянию здоровья исполнять обязанности добровольного пожарного, связанные с участием в профилактике и тушении пожаров.
2. Утвердить положение об объектовой добровольной пожарной команде (либо дружине).
3. Работу по деятельности добровольной пожарной команды (либо дружины) осуществлять во взаимодействии с территориальным подразделением федеральной противопожарной службы.
4. Назначить командиром добровольной пожарной команды (либо дружины) _____________________.

5. Командиру добровольной пожарной команды (либо дружины) __________________________:
организовать обучение добровольных пожарных;
разработать по согласованию с начальником местного пожарно-спасательного гарнизона режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными;
предусмотреть материальное стимулирование участия добровольных пожарных в обеспечении пожарной безопасности;
обеспечить регистрацию добровольной пожарной команды (либо дружины) в реестре добровольной пожарной охраны, а добровольных пожарных – в сводном реестре добровольных пожарных.
6. Предоставить командиру добровольной пожарной команды (либо дружины) __________________________ право представлять документы в МЧС России для регистрации созданной объектовой добровольной пожарной команды (либо дружины) в реестре добровольной пожарной охраны и сводном реестре добровольных пожарных в соответствии с Порядком формирования и ведения реестра добровольной пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных, утвержденного приказом МЧС России от 01.11.2023 № 1130.
7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной команды (либо дружины) осуществлять за счет средств организации (либо предприятия, объекта, учебного заведения и т.п.).

Директор